huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên. Ông sinh ngày 17/3 năm Kỷ Hợi (1599) trong một

gia đình Nho học. Khoa thi năm Mậu Thìn 1628 niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 10 (1628)

đời vua Lê Thần Tông, Phạm Công Trứ vượt qua các k thi Hương, thi Hội, lọt vào

thi Đình và đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân. Sau khi đỗ, ông được bổ làm

Hàn lâm viện Hiệu thảo. Năm Tân Mùi (1631), ông được giao giữ chức Hiến sát

sứ xứ Thanh Hoa. Năm Kỷ Mão (1639) ông giữ chức Phủ Doãn phủ Phụng Thiên,

rồi làm Tham chính Tự khanh, được phép tham gia bàn luận việc Nội phủ. Năm

Dương Hòa thứ 8 (1642) ông được thăng lên Tán lý đạo Sơn Nam, coi giữ việc

binh. Trải 50 năm làm quan, Phạm Công Trứ đã phò tá 5 đời vua Lê, 2 đời chúa

Trịnh, từng giữ nhiều chức vụ quan trọng. Là người mưu lược, luôn chăm lo việc

nước, tài năng xuất chúng trên mọi lĩnh vực, hiểu rõ những nỗi thống khổ của dân